
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 592, de 1º de agosto de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

PARA ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro 229/2025, observando as disposições do Edital nº. 211/2025, alterado pela 

Portaria nº. 490/2025, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do 

Estado (D.O.E.) de 02 e 04/07/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo de seleção de alunos 

especiais no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEd), nível mestrado 

acadêmico, com área de concentração em Educação, no campus Universitário de Vitória 

da Conquista, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato aprovado na seleção deverá matricular-se, 

pessoalmente ou por procuração, junto à Secretaria Geral de Cursos (Sala da Pós-

Graduação), campus de Vitória da Conquista, nos dias 06 e 07 de agosto de 2025, das 

08h às 11h30 e 14h às 17h, observando o subitem 4.1 do Edital nº. 211/2025. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação 

exigida para a matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no 

curso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 592/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO 

ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

(EDITAL Nº. 211/2025) 

 

CANDIDATOS APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 
 

 

Disciplina: Arte, Educação, Memória e Processos de Subjetivação 
 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. JORGE MENDES GONÇALVES BENTO 

2. ANGELA MARIA LIMA DE GOUVEA 

3. RUBELITA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

4. RENATO TAVARES SANTANA 

5. SÍRIA CARINHANHA PIRES DA SILVA 

6. PETERSON FREIRE MARINHO 

7. MISAEL VIEIRA CASCAES 

8. LARISSA ABELARDO DE OLIVEIRA 

9. SANDY FERRO NOVAIS 

10. CATARINA DE SOUZA COSTA 

11. CLAUDIONARA AZEVEDO FIAIS 

12. LEONARDO BATISTA DOS SANTOS 

13. FERNANDA FERREIRA LIMA 

14. ROBERTA PACHECO CAETANO BORGES 

 

 

 

Disciplina: Conhecimento Escolar, Saberes Disciplinares e Prática 

Pedagógica 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. ADRIANA DE MELLO AMORIM NOVAIS E SILVA 

2. MONIQUE ALVES BRITO 

3. THALITA FERNANDES SANTOS 

4. PATRICIA MOREIRA BARROS 

5. ALEXANDRE FRANCISCO BRITO 

6. MARCOS MESSIAS DA SILVA 

7. DAYANE SILVA OLIVEIRA 

8. RUTHNELLE DE OLIVEIRA CHAGAS 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

9. YANE APAREECIDA MESQUITA LUZ 

10. MATHEUS BORGES DOS SANTOS 

                                        SUPLENTES 

11. ERICA AUGUSTA SOARES MENDES 

12. EDILAINE APARECIDA DE JESUS SANTOS SILVA 

13. CAMILA MOREIRA SANTOS 

14. SIMONE ALVES SILVA LOPES 

15. LAILA CARVALHO SANTOS 

 

 

 

Disciplina: Educação do Campo e Popular como Política Pública 
 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. JUDSON PEREIRA DE ALMEIDA 

2. PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA 

3. TIHARA RODRIGUES PEREIRA 

4. VITOR GUILHERME RIBEIRO VIEIRA BATISTA 

5. VINYCIUS PEREIRA LIMA 

6. MARTA VALERIA DE OLIVEIRA REIS 

7. MARIA ANGÉLICA SILVA SANTOS RIBEIRO 

8. PEDRO HENRIQUE COSTA MASCARENHAS 

9. GLEICIANY LUCAS CAMPOS 

10. MAISA OLIVEIRA MELO FERRAZ 

11. DEBORA PEREIRA DOS SANTOS 

12. RICARDO DO AMOR DIVINO SANTOS 

13. MARIA LETÍCIA OLIVEIRA SOUSA 

14. RENATA LAÍS SOARES NEVES 

15. JOÃO MAROZZI SUBTIL JUNIOR 

16. MILAMARIA ALVES DE OLIVEIRA 

17. ALESSANDRA SOARES SOUTO TIGRE 

18. FRANCIELLE CHAGAS MOREIRA 

19. RONIVON DE SOUZA SANTOS 

20. ELLEN EUNICE DE JESUS SILVA SANTOS 

21. JOSÉ SÉRGIO ALVES AMORIM 

22. MIRIAN DIAS GONÇALVES 

 

 

 

Disciplina: Entre Páginas e Políticas: Um Olhar para o Livro Didático 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. KATIA ROSANE SANTOS PEREIRA 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

2. RUDGERO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

3. LUANA DA PAIXÃO DOS SANTOS 

4. MICKELLE XAVIER SANTOS 

5. ERIC VINICIUS SILVA FERREIRA 

                                        SUPLENTES 

6. KAMILA PEREIRA FLORES DE SOUZA 

7. KATILENE DE SOUZA LEITE 

 

 

Disciplina: Gênero, Raça e Desempenho Escolar 

CANDIDATOS APROVADOS 

8. LUANA SILVA FRANÇA 

9. JESSICA ALMEIDA FONTES 

10. WELDER CARDOSO OLIVEIRA 

11. GESNER LOPES FERRAZ DA SILVA 

12. AMANDA COELHO CHAGAS 

                                        SUPLENTES 

13. SARA SILVA CHAGAS 

14. ANA VITÓRIA SANTOS LOPES 

15. LEILA STOLZE GOMES 

16. MARCELO PRADO MOREIRA ALMEIDA 

17. ANDREIA DE OLIVEIRA MENEZES 

18. EURIDES OLIVEIRA 

19. LORENA BRITO ALMEIDA JESUS 

 

 

 

Disciplina: Relações entre Ludicidade e Neoliberalismo 

 
  CANDIDATOS APROVADOS 

1. LAVÍNIA THEREZA NEVES SILVA LIMA 

2. PEDRO HENRIQUE LIMA FERRAZ 

3. ISAMARY ROBERTA FERREIRA CÉZAR 

4. ROBSON RODRIGUES DOS SANTOS 

5. BRENDA CABRAL DO PRADO 

6. RENATA NUNES DUARTE DIAS 

7. MARIA ELONEIDE PACIFICO CARACAS 

 
 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

Disciplina: Tópicos Especiais em Psicologia 

 
  CANDIDATOS APROVADOS 

1. MARILIA CAIRO VIANA 

2. MARCELA VIEIRA DANTAS 

3. PATRÍCIA DE SOUSA BOMFIM 

4. TATIANE GONÇALVES PEREIRA SOUZA 

5. EDUARDA DA CRUZ ROCHA 

6. DAVI AMANCIO DE SOUZA 

7. REJANE CUNHA FREITAS 

8. FERNANDA LIMA LEMOS 

9. TATIANE LIMA SOARES MEIRA 

10. JOHNATAS AMORIM SANTOS SILVA 

11. LARISSA SANTOS LOPES 

12. MARIA EDUARDA ROCHA SANTOS 

13. MARIA EDUARDA SOUZA OLIVEIRA 

14. LUANA NERES OLIVEIRA 

 

 

 

Disciplina: Tópicos de Linguagem, Interpretação e Discurso 
 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. BÁRBARA TEIXEIRA CARVALHO 

2. LÍDIA MOURA MORAES 

3. DANILO LARANJEIRA DE JESUS 

4. MARIA CLARA TRANCOSO SILVA 

5. NILVA SANTANA DE ARAÚJO LARANJEIRA 

 

 

 

 

 

Disciplina: Trabalho e Desenvolvimento Profissional Docente 

 
  CANDIDATOS APROVADOS 

1. JAQUELINE RODRIGUES DIAS 

2. GUSTAVO MARDEN DE OLIVEIRA NEVES 

3. LUCINALDO RIBEIRO DOS SANTOS 

4. SHERLEI SANTOS SOUZA 

5. THAÍS RAMOS ALVES 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Disciplina: Trabalho Docente: Teoria e Prática 
 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. FERNANDA NASCIMENTO DE MELO LIMA 

2. MARILIA MEIRA DOS SANTOS 

3. MARINEIDE MENEZES OLIVEIRA 

4. MICHELLE BORGES PEREIRA PRADO 

5. TICIANA SANTOS LARCHER RARIS 

6. ALINE VALENÇA DE OLIVEIRA RIBAS 

7. FRANCIELE MOREIRA BATISTA 

8. THAÍS CAMPOS DE JESUS ROSÁRIO 

9. FAIRUSE BRITO SANTOS DE ALMEIDA 

10. LILIANE ALMEIDA SILVA 

11. FANUEL SANTOS 

12. JAILTON SILVA DOS SANTOS 

13. TAMYZA ALINE SILVA DOS SANTOS 

14. IDÊIVIA SILVA SANTOS 

15. FABIANA FERREIRA DOS SANTOS 

16. CARLA MARIA SANTANA MATOS 

17. GILDETE SANTOS DE JESUS DE BRITO 

 

 


